## C A P. III.

*Auctores quemadmodum luserint ostentatione copia.*

Quid, quod iidem auctores non in palæstra solum, verum etiam in opere serio nonnunquam ostentanda copia luserunt: dum rem eandem nunc ita cohibent, ut adimere nihil queassent, nunc ita locupletant dilatantque, ut nihil possit adjungere. Homerus, teste Fabio, utraque juxtra re mirabilis est, tum copia, tum brevitate. Quanquam in præsentia animus non est exempla persequi: tamen unum atque alterum ex uno Virgilio proferemus, à quo quid brevius dici potuit, quam illud: *Et campos, ubi Troja fuit?* Faucissimi verbis, ut ait Macrobius lib. 5. Satur. cap. 1. civitatem hausit & absorpsit, ne ruina quidem relicta. Rursum hoc ipsum audi quam copiosè.

*Venit summa dies, & ineluctabile fatum*

*Dardania, fuius Troes, fuit Ilium, & ingens*

*Gloria Teucrorum, ferus omnia Iupiter Argos*

*Transtulit: incensa Danai dominantur in urbe:*

*O patria, ô divum domus, llium, & inclita bello  
Mænia Dardanidum.*

*„Quis cladem illius noctis, quis funera fando*

*„Explicit, aut possit lacrimis aquare labores?*

¶ *Quis fons, quis torrens, quod mare tot fluctibus,*  
¶ *quot hic verbis inundavit? Verum hoc exemplum ad sententiarum copiam magis referendum alicui videatur. Lusit & verborum luxurie cum ait:*

*Superatne, & vescitur aurâ*

*Aethereâ, nec adhuc crudelibus occubat umbris?*

*Sed hoc Nasoni familiarius est, ita ut eo nomine taxatus sit, quod in copia modum non teneat. At taxatus à Seneca, cuius totam dictiōnem damnat Fabius, Suetonius, & Aulus Gellius.*

### C A P. IV.

#### *Quibus vitio data immoda copia.*

**N**EQUE quicquam mea refert, si quibus vel immoda, vel perperam ~~adfectata~~ copia vitio data est. Nam in Stefichoro Quintilianus notat nimis effusam, & redundantem copiam: sed ita notat, ut vitium esse fateatur non admodum refugiendum. Æschylo datur in vetere commœdia, quod bis idem dixerit *ηκω Ε γετέρχομαι*, id est, *venio & postliminior redeo*. Interdum Seneca vix fert Maronem eundem sensum bis aut ter accinentem. Et ne frustra longum catalogum recensem, non defuerunt qui M. etiam Tullium, ut Asianum ac redundantem, nimia-  
que luxuriantim copia, daninarent. Sed hæc, ut dixi, nihil ad me pertinent, qui quidem non quomodo scribendum aut dicendum sit, præscribo: sed quid ad excitationem faciat, ostendo.

ubi

ubi quis nescit omnia justo majora esse debere?  
Deinde adolescentiam instruo in qua Fabio non  
displacet orationis luxuries, propterea, quod  
facilè, quæ supersunt, judicio resecantur, quæ-  
dam etiam ætas ipſę deterat, cum interim tenui-  
tati atque inopia nulla ratione mederi queas.